



KÁLMÁNFI BÉLA MŰVELŐDÉSI HÁZ ÉS KÖNYVTÁR BESZÁMOLÓ a 2025. évről

KÖNYVTÁR

2519 Piliscsév,
Hősök tere 10.

Az intézmény
vezetőjének neve: Csapucha Katalin
Könyvtáros: Bendur Istvánné

Piliscsév, 2026. február 27.

KÁLMÁNFI BÉLA MŰVELŐDÉSI HÁZ ÉS KÖNYVTÁR PILISCSÉV

Települési nyilvános könyvtár beszámolója a 2025. évi munkájáról

1. Rövid összefoglaló

Könyvtárunk 2025. évi működése, tevékenyége zavartalan és eredményes volt. Évek óta nem történt említésre méltó változás sem szervezeti, sem személyi, sem infrastrukturális feltételeinkben.

2025-ben nyitvatartási napjaink száma 297 volt. Látogatói számadataink kicsit meghaladták az előző évi adatokat. 2025-ben 340 fő volt a könyvtárat aktívan használó olvasóink száma. Könyvtárunkat és rendezvényeinket nem csak helybéliek látogatják, amit egy zsákfalu könyvtára sikerként könyvelhet el.

Adminisztratív munkáink naprakészek. A következő évre lényeges, nagyobb változtatást nem tervezünk.

2. Stratégiai célok végrehajtása

A könyvtár egy közművelődési intézmény integrált részeként működik, a művelődési házzal közösen alkot egy intézményt, mely szakmailag önálló, gazdálkodását pedig – együttműködési megállapodás keretében – Piliscsév község önkormányzata látja el. Szervezetünk sok éve változatlan és változatlanok a feladatokat ellátó személyek is. Kinevezett vezetője a művelődési ház igazgatója, Csapucha Katalin, közművelődési szakember. A könyvtáros munkatárs, Bendur Istvánné nyugdíj mellett, részmunkaidőben, megbízási szerződéssel végzi munkáját: heti kétszer látja el a délutáni nyitvatartást és a könyvtári munka szakmai felügyeletét. A könyvtár délelőtti nyitvatartása az intézményvezető közreműködésével biztosított. 2025. évben sem személyi változás, sem szervezeti átalakítás nem történt. Alapdokumentumaink nem módosultak.

Az általános iskolások érdeklődése, talán a könyvtáróráknak és a művelődési házban tartott foglalkozásoknak köszönhetően, változatlanul fennmaradt. Idén is tartottuk az osztályoknak olvasást és szövegértést segítő, személyiség-építő foglalkozásokat, egy tematikus nap (Népmese napja) keretében pedig rajzpályázatot is hirdettünk.

Pályázatot 2025. év során nem nyújtottunk be, nem találtunk az intézményünk céljaihoz és lehetőségeihez képest megvalósítható kiírást.

Megszokott, bejáratott klubfoglalkozásaink (az Olvasókör, a Tarot-klub, Önismereti Klub és a Fényklub) havi rendszerességgel működtek, ezeken felül voltak előadásaink is, meghívott előadókkal.

Jellemzően a Facebookon és a hirdetőkre kitett papír alapú plakátjainkon érjük a település lakosságát, olvasóinkat és látogatóinkat. E-mailben kiküldött hírlevélben tájékoztatjuk feliratkozott olvasóinkat.

3. Infrastruktúra

Könyvtárunk négy, egy tengelyre felfűzött, egymásba nyíló teremből áll. A legelső, szabadpolcos teremben van elhelyezve az állomány nagy része. A következő a kölcsönző terem, ide lép be a könyvtár bejáratí folyosóján keresztül érkező látogató. Itt található a könyvtáros pultja és számítógépe, illetve négy, szabadon használható munkaállomás. Ebből nyílik az olvasóterem, ott van elhelyezve üveges szekrényekben a kézikönyvtári állomány. Asztalokkal és székekkel van berendezve, könnyen átrendezhető akár egy előadás, akár kisebb klubfoglalkozás céljára. Az olvasóteremben gyermeksarok várja a legkisebbeket, gyermekbútorokkal, játékokkal. Ezt a termet közösen használja a könyvtár és a művelődési ház. A következő - az olvasóteremből nyíló - kis teremben van elhelyezve az állomány szlovák nyelvű része. Ez a terem is többfunkciós, közös használatú a művelődési házzal. Nagyobb létszámú könyvtári előadásokhoz, rendezvényekhez használhatjuk az intézmény nagy termét is. A szociális és kiszolgáló helyiségek/terek is közös használatúak.

Az épület egyszintes, akadálymentesített. Rendelkezésre áll mozgáskorlátozott illemhely, a kisebb gyermekekre is gondolva pelenkázó és fellépő is.

A 2019-ben felújított intézmény fizikai állapota az erős igénybevétel következtében elkezdett romlani, a könyvtári terek, a közös terek és a kiszolgáló helyiségek kezdenek elhasználdni, amortizáldni. A kölcsönzőterem 2019-ben lerakott laminált padlója felpúposodott. Szőnyeggel 'korrigáltuk' a hibát, de a nyáron mindenképp szükség lesz a könyvtár tisztasági meszelésére és a padló cseréjére.

Infokommunikációs eszközparkunk állapota sok éve már semmit sem változott, ugyanazok az eszközök állnak rendelkezésünkre: 1 db dolgozói és 4 db eléggé elavult olvasói munkaállomás, illetve 1 db nyomtató. A Digitális Jólét Program pályázatban kapott eszközök elavultak, elhasználdtak. Halaszthatatlanná vált egy új laptop beszerzése.

Az internet szolgáltatás sávszélessége megfelelő (10-100 Mbit/s), olvasóink díjtalan wifi szolgáltatást is igénybe tudnak venni.

4. Gyűjteményi információk+

A polcokon és könyvszekrényekben elhelyezett állomány korszerű kínálatot tud az olvasók elé tárni. A klasszikus irodalom nagy alkotásaival is ki tudjuk szolgálni olvasóinkat, sokféle kézikönyvvel és szakkönyvvel is rendelkezünk. Az új könyveket igyekszünk az olvasók kívánságait és igényeit is figyelembe véve beszerezni. Külön polcon rendezzük el a legújabb könyveket, hogy jobban felhívják magukra az olvasók figyelmét.

A 2025. év során **195** db kötetet vettünk leltárba. Teljes állományunk ezzel 17442 darabra növekedett. A tárgyévben az állományból dokumentumot nem vontunk ki. A kölcsönözhető állomány **16219** db dokumentumot tartalmaz.

A raktári állomány kezelése, tárolása a bejáratí folyosón elhelyezett új szekrényekkel megoldódott. Az üveges és zárt könyvszekrényekkel berendezett „látványraktár” a korábbinál sokkal rendezettebb lett. A rendelkezésre álló helyet szinte be is töltöttük. A szintén a bejáratí folyosón - nyári önkéntes munkás diákok segítségével – elhelyezett „ajándékkönyv” részleg kötetei nyitott polcokon, betűrendbe rendezve várják új gazdáikat.

5. Digitalizálás, állományvédelem

Állományunk elektronikusan teljes mértékben feldolgozott, a katalógus hozzáférhető a települési honlapon, a könyvtári fül alatt. A gyűjtemény elektronikus feldolgozottsága 100 %. A könyvtár 2017 óta a SZIREN, folyamatosan frissített integrált könyvtári rendszert használja.

Az olvasók egy héten belül hozzájutnak a beérkező, új dokumentumokhoz, melyeknek külön helyet/polcos szekrényt tartunk fenn, így 'kiemelten' szem elé tárva őket, hogy még jobban felhívjuk rájuk az olvasók figyelmét. A Könyvtár FB oldalán könyvtári ajánlókat teszünk közzé.

2025-ben állományvédelmi intézkedésekre nem került sor. Fertőtlenítés, kötés, javítás, restaurálás, egyéb állományvédelmi intézkedés nem történt, de nincsenek is állományunkban olyan állapotú kötetek, melyek ilyenféle védelemre szorulnának.

Az ajándékba kapott és állományba nem vett, gazdát kereső példányokat, a már említett, erre a célra kihelyezett polcokról olvasóink szabadon elvihetik.

Helytörténeti fotótárunk gyarapítására ebben az évben nem volt kapacitás. Terveink közt szerepel a helytörténeti gyűjtemény rendezése, gyarapítása, kutathatóvá tétele, de az ezzel járó többletmunka a jelenlegi helyzetben nem fér bele a munkaidőnk keretébe.

6. Helyben és távolról elérhető szolgáltatások

A körülményekhez és a lehetőségekhez képest az elmúlt évben is a lehető legteljesebb körű szolgáltatást igyekeztünk kínálni olvasóinknak és látogatóinknak, igényeikhez igazodva. A következő helyben elérhető szolgáltatásokat biztosítjuk: nyomtatott könyvek és időszaki kiadványok kölcsönzése, illetve olvasótermi használata, audiovizuális, elektronikus dokumentumok, CD-k, DVD-k helyben használata. Könyvtárközi kölcsönzés és házhozszállítás. (Ez utóbbi a szolgáltatásainkat 2025-ben senki sem vette igénybe.) Távolról elérhető szolgáltatások: elérhető és az olvasók rendelkezésére áll az elektronikus katalógus. Vállalunk irodalomkutatót és témafigyelést is.

Helytörténeti kutatáshoz is rendelkezésre állunk: dokumentumokkal, kutatással és saját kéziratok rendelkezésre bocsátásával is nyújtottunk segítséget egyetemi hallgatóknak szemináriumi és szakdolgozati felkészüléshez. Saját, könyvtári kiadványunk 2025-ben sem készült. A helyi sajtóban, az önkormányzati kiadásban megjelenő kétnyelvű helyi tájékoztató lapban, a Csévi Kisbíróban jelent meg hírünk.

Az alap szolgáltatásokon felül továbbra is biztosítjuk az évek óta működő **'Digitális Jólét Pont'** (DJP Pont) szolgáltatást. A KIFÜ által létrehozott és működtetett DJP pont hálózat, mint szervezet megszűnt, de a digitális eszközökkel és online elérhető felületekkel kapcsolatos szolgáltatásokra továbbra is igény van, így fenntartjuk, továbbra is segítséget nyújtjuk a hozzánk fordulóknak.

Működtetjük a **'Közösségi információs pont'**-ot is, amit a TOP-5.3.1-16-KO1-2017-00001 „Együtt a közösségfejlesztésért – Dorogon és térségében” c. pályázat keretében alakítottunk ki. A projekt lezárult már, de a szolgáltatást fenntartjuk. Ezek a plusz szolgáltatások tovább erősítik az intézmény szerepét és pozícióját a közösségben.

7. Közösségi szolgáltatások

A könyvtár közösségi programjaival, rendezvényeivel minden korosztályt megszólított. Az óvodásoknak is tartottunk könyvtári foglalkozást. Az általános iskolások részére könyvtárismereti órákat, könyvtárismereti vetélkedőt, illetve a Népmese napjához kapcsolódva tematikus rendezvényt szerveztünk. Kiállítást rendeztünk az általános iskolások részére meghirdetett rajzpályázatra beküldött alkotásokból. Sőt, a települési gyermeknap rendezvényre családi játékkal és ingyenesen elvihető könyvstanddal települtünk ki. A korábban sikeres Olvasókör idén sajnos érdeklődés hiányában megszűnt, már nincs rá igény, sem a felnőttek, sem a gyermekek és fiatalok körében. Ebben sajnos nem értünk el sikereket, valamiféle innovációra lesz szükség, hogy újjászervezzünk egy olvasó-közösséget, ennek kidolgozása a következő év feladata lesz.

Piliscsév szlovák nemzetiségű falu, az intézmény szlovák nemzetiségi feladatokat is ellát, könyveket és programokat kínál. (Olvasóink nemzetiségéről nincs pontosabb adatunk, ilyen adatokat nem kérünk és nem kezelünk.) 2025-ben nemzetiségi jellegű és helytörténeti tematikájú programot is szerveztünk az általános iskolások részére. A könyvtár szlovák nyelvű könyvállományából, mely legnagyobb részét gyermekkönyvek, szépirodalom, útikönyvek, albumok alkotta kis gyűjtemény, néhány éve kialakított 'Szlovák könyvtár'-i részleg 'újraéled'. A három éve a településünkön dolgozó szlovák vendégtanárok munkájának köszönhetően újra igénybe veszik, leginkább a helyi általános iskolások. Szlovák tematikus könyvtári órát is tartottunk (pl. Jánosik feldolgozás) a gyűjteményben.

A felnőtt korosztály részére rendszeresen kínáltunk klubfoglalkozásokat. (Fény Klub; Tarot Klub.) Ismeretterjesztő és szemléletformáló előadásaink is népszerűek voltak, minden felnőtt korosztályból jártak hallgatók.

Fogyatékkal élő beiratkozott olvasónk - tudomásunk szerint - nincs. Az épület egyszintes, akadálymentes, tudunk fogadni fogyatékkal élő látogatókat, de speciális szolgáltatást nem tudunk nyújtani. Felmerülő igény esetén rugalmasan kezeljük a helyzetet és megoldást találunk a problémára.

Hátrányos helyzetűek számára rendszeresen adományozunk – igény szerint - a 'befogadott' könyvekből.

2025. során is sikerült – az online tájékoztatói, művelődési és szórakozási tendenciák térhódítása ellenére is - olvasóinkat megtartanunk, sőt, bővíteni olvasókörünket. (Sokan költöztek be Piliscsévre, a lakosságszám is növekedett.)

A beiratkozott olvasóink száma **340** fő volt. Korosztály szerinti megoszlásuk: 110 fő 14 év alatti; 70 fő 14–18 éves; 11 fő 18–25 éves; 111 fő a 26–54 éves és 28 fő az 55–65 éves korosztály tagja. 6 fő 65 év feletti. A kölcsönzések száma 624 volt, mind fizikai hordozón lévők. Házhozszállítás nem történt.

A kölcsönzött dokumentumok száma 624 db volt. Közvetlenül, helyben használt dokumentum 1398 db. Könyvtárközi kölcsönzésre nem került sor. (A postázás magas költsége miatt, illetve a webes antikváriumok elérhető árai miatt, másként oldják meg a keresett dokumentumok beszerzését.)

8. Minőségirányítás, használói elégedettségmérés

Könyvtárhasználói elégedettségmérésre idén sem került sor. Számos alkalommal kapunk kéretlenül is, „spontán”, pozitív használói visszajelzéseket. Szisztematikusan, feldolgozható formában nem rögzítettük még, illetve nem kértük ezeket.

A kéréseket, kérdéseket, problémákat is nyitottan, kedvesen és rugalmasan kezeljük. Pozitív szemlélettel szolgáljuk ki és neveljük olvasóinkat.

Célzottan a minőségirányítás kérdésével nem foglalkoztunk. Olyan picit, mondhatni elemi méretű a szervezetünk, hogy a munkaszervezéshez nincs szükség rendszerre, illetve az egyetlen részmunkaidős könyvtáros tekintetében rendszerről beszélni nem releváns, szervezeti kereteink között nem értelmezhető egy minőségirányítási rendszer bevezetése. Hosszú távú intézményi terveink között szerepel az intézmény minősítettése, ebben kérni fogjuk majd a megyei hatókörű városi könyvtár szakmai útmutatását, igénybe fogjuk venni segítségét is.

A tárgyévben kiemelt fejlesztés, a könyveken túl egyéb beszerzés nem történt.

9. Partnerségi együttműködések és önkéntesség

Országos szinten, az Országos Széchenyi Könyvtárral évek óta nincs már közvetlen együttműködésünk. Az OSZK online tartalmait figyelemmel követjük.

Megyei szintű partnerünk a József Attila Megyei Könyvtár, rendszeresen szakmai segítséget nyújt számunkra, rendezvényeket és képzéseket kínál. Fábíán Ildikót külön köszönet illeti, évek óta nagyban segíti a munkánkat.

A dorogi Gáthy Zoltán Városi Könyvtárral dokumentum-cserében működünk együtt.

Országos szlovák nemzetiségi könyvtári partnerünkkel, a Szlovák Dokumentációs Központtal alkalmanként van együttműködés.

Helyi szlovák nemzetiségi partnerünk a Piliscsévi Szlovák Önkormányzat.

Alapfokú közoktatási intézményként a Piliscsévi Általános Iskolával vagyunk aktív partneri viszonyban. Könyvtári órákat, könyvtárhasználati foglalkozásokat, tematikus foglalkozásokat, olvasás- és szövegértés fejlesztését támogató foglalkozásokat, vetélkedőt, tematikus napot, rajzpályázatot is szerveztünk az elmúlt évben számukra. Nagyon fontosnak tartjuk ezt az együttműködést, mert személyükben jövőbeli olvasóinkat és a falu következő nemzedékét neveljük, együtt.

Az önkéntesek száma minden évben változó, mint ahogyan az is, hogy melyik partner középiskolából érkeznek hozzánk önkéntes közösségi szolgálatra diákok. Több középiskolából is fogadtunk már diákokat.

10. PR/marketing/kommunikáció eredményei

Célzott és kidolgozott marketing-stratégiával nem rendelkezik az intézmény.

Az intézménynek saját, működő honlapja nincs. A települési honlapon van egy statikus tartalom, ahol elérhető a Könyvtár online katalógusa. Továbbra is sürgető és időszerű feladat egy új, könnyen kezelhető honlap építése. A tartalmakat leginkább a Facebook oldalunkon keresztül kommunikáljuk olvasóink és látogatóink felé.

Mivel helyi feladatokat lát el és a helyi közönséget szolgálja ki, a korábban már jól bejáratott, az intézményi kommunikáció rendszerébe beépített, helyben szokásos, hagyományos, papír alapú és orális csatornákat is igénybe vesszük. A település méretéből

és jellegéből adódóan ezek közvetlenül, viszonylag gyorsan és hatékonyan működnek. A helyi önkormányzati lapban, a Csévi Kisbíróban tesszük közzé aktuális híreinket, beszámolóinkat, programjainkat, a könyvtár hírei így minden piliscsévi háztartásba eljutnak. A Facebookon szintén megjelentetjük ezeket, a települési és a könyvtári oldalon is. A programokról havi rendszerességgű hírlevelet küldünk ki a feliratkozottaknak.

Az intézményről alkotott kép pozitív formálásához is ezek a közvetlen kommunikációs csatornák és helyzetek járulnak hozzá leginkább. A személyesség, közvetlenség és a figyelem az, amelyeken keresztül a legjobban alakítani tudjuk a rólunk, intézményünkről és munkánkról kialakított képet.

A megyei hírlap, a 24Óra rendszeresen tudósít a településekről, időnként intézményünkről is jelentetnek meg térségi szinten is érdeklődésre számot tartó híreket.

11. Aktualitások

A 2025. évi kiemelt történelmi évfordulókkal kapcsolatosan az állományunkban fellelhető **Jókai kötetekből egy tematikus összeállítást válogattunk össze** és állítottunk ki, melyekből válogatni és kölcsönözni lehetett és kis rövid élménybeszámolókat kértünk a kölcsönzőktől, melyekben megfogalmazták, mennyire volt számukra érdekes a történet, érthető és élvezhető a könyv nyelvezete, ki milyen – számára fontos és aktuális – gondolatot talált a választott regényben.

A könyvtárunk 2027-ben esedékes 100 éves évfordulójára kezdjük el idén a felkészülést, előkészítést. Szeretnénk a jeles évfordulót méltón megünnepelni. (1927-ben alakult Cséven a Népkönyvtár a Vallás és Közoktatási Minisztériumtól ajándékba kapott 220 kötet könyvvel. Vezetője özv. kolosnémai Bereczky Lajosné tanítónő volt. Sajnos az eredeti állományból nem maradt fenn egyetlen kötet sem.)

Piliscsév, 2026. február 19.

.....
Csapucha Katalin igazgató